
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 9 del 17/01/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE 28
dicembre 2007, n. 95
 
Deliberazione della Giunta regionale n. 1813 del 31 ottobre 2007 “Piano 2007 degli interventi in favore
degli immigrati” Approvazione Avviso pubblico per Azione 3.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DOTT.SSA ANNA MARIA CANDELA
 
RIFERISCE:
 
- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, art. 4, comma 2;
 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;
 
- vista la l.r. 15 dicembre 2000, n. 26;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1328 del 20/09/2005 di nomina del Dirigente del
Settore Programmazione e Integrazione di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1236 del
30/08/2005, come modificata con successiva deliberazione n. 1426 del 4/10/2005;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1290 del 31 luglio 2007 che ha nominato, a far data
dal 1° novembre 2007, quale dirigente del Settore Politiche Migratorie il dr. Angelo Di Summa, e che ha
definito l’incardinamento dell’Ufficio Immigrazione del Settore Programmazione e Integrazione,
affidandone l’incarico ad interim alla dirigente del Settore Programmazione e Integrazione;
 
- vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1813 del 31 ottobre 2007, con la quale la Giunta
Regionale ha approvato il Piano annuale 2007 degli interventi in favore degli immigrati, di cui agli artt. 4
e 5 della l.r. n. 26/2000, deliberando in particolare:
 
a) di approvare le iniziative e le attività illustrate nello stesso Piano annuale 2007, e con esse il riparto
delle risorse complessivamente disponibili per l’annualità 2007 nel cap. 941040 del Bilancio regionale,
pari ad Euro 472.921,36,tra cui la Azione "Avviso Pubblico per la presentazione di progettualità di
iniziative sociali, educative e culturali in favore delle persone immigrate e dei loro nuclei familiari”, per un
importo di Euro 94.921,36;

1



 
a) di dare mandato al Dirigente del Settore Programmazione e Integrazione, con la responsabilità di
dirigente ad interim dell’Ufficio Immigrazione – a tal fine autorizzata a disporre per i necessari
adempimenti contabili connessi al presente provvedimento, sul Cap. 941040 – U.P.B. 7.2.1 - alla
pubblicazione degli Avvisi pubblici (con riferimento alle Azioni 3 e 4 del Piano), e ad ogni altro
adempimento attuativo della richiamata deliberazione;
 
- vista la determina dirigenziale n. 53 del 5 novembre 2007, che ha impegnato la somma complessiva
stanziata dalla Del. G.R. n. 1813 del 31 ottobre 2007, per il Piano annuale 2007 degli interventi in favore
degli Immigrati;
 
CONSIDERATO CHE:
 
1. i progetti considerati ammissibili ai contributi del Piano 2007 per l’immigrazione potranno essere
presentati da soggetti proponenti individuati in: organizzazioni di volontariato, associazioni di
promozione sociale, comunità di migranti costituite in forma di associazione, che abbiano tra gli scopi
fondativi quelli della promozione dei diritti dei cittadini e dei lavoratori stranieri immigrati, della
promozione della inclusione sociale e della integrazione socio-culturale degli immigrati, del sostegno
sociale per le famiglie di immigrati, della mediazione interculturale e che siano costituite formalmente ed
operanti nel territorio di riferimento da almeno due anni alla data di entrata di pubblicazione dell’Avviso
oggetto del presente provvedimento;
 
2. i soggetti proponenti, al fine della presentazione di una unica proposta progettuale che afferisca ad
uno specifico contesto territoriale e ad uno specifico obiettivo di intervento, possono costituire un
partenariato di progetto, in cui sia individuato il soggetto capofila, tra quelli previsti al precedente punto
1., e siano distinti i ruoli dei soggetti attuatori delle attività previste nel progetto, sempre individuati tra
quelli di cui al punto 1., e i soggetti aderenti, cioè impegnati a creare positive e favorevoli condizioni di
contesto nonché ad assicurare le opportune sinergie con altri servizi attivati, che possono essere anche
soggetti pubblici, come enti locali, istituzioni scolastiche e sanitarie, centri territoriali per l’impiego, ecc…;
 
3.i progetti considerati ammissibili devono essere orientati al perseguimento dei seguenti obiettivi
specifici:
 
b) potenziamento delle azioni di informazione e di orientamento dei cittadini stranieri immigrati rispetto ai
diritti riconosciuti dalla Costituzione e dalle norme nazionali e regionali, nonché rispetto alla articolazione
della rete dei servizi socio-sanitari, scolastici, formativi e lavorativi, con il sostegno nei percorsi di
accesso agli stessi servizi, mediante la sperimentazione di sportelli per l’integrazione socio-culturale
degli immigrati, di azioni di comunicazione mirate, di campagne di sensibilizzazione, ecc..;
 
c) potenziamento e diffusione delle iniziative di educazione e formazione, specificamente sui temi della
legalità, dei diritti del lavoratore e del funzionamento del mercato del lavoro, della sicurezza sui luoghi di
lavoro, della autoimprenditorialità e degli incentivi economici ad essa connessi, al fine di promuovere
l’emersione del lavoro sommerso, maggiori condizioni di sicurezza nei luoghi di lavoro, e di sostenere la
propensione all’autoimpresa di singoli cittadini immigrati;
 
d) potenziamento degli interventi di mediazione culturale, specificamente rivolte a facilitare l’accesso
degli immigrati e delle famiglie alla rete dei servizi territoriali, e tali da non duplicare iniziative simili già
attivate da altre istituzioni pubbliche o private;
 

2



e) altre iniziative specificamente rivolte a migliorare le condizioni di vita dei cittadini stranieri immigrati, le
occasioni di incontro e di scambio, la capacità di fare rete degli stessi immigrati.
 
4.i progetti considerati ammissibili dovranno avere durata non inferiore a 10 mesi;
 
5.la somma complessivamente disponibile a valere sull’annualità 2007 del Piano di interventi in favore
degli immigrati ammonta ad Euro 94.921,36; ogni singolo progetto potrà essere finanziato sino al
massimo del 90% del totale dei costi ammissibili e comunque per un importo massimo di Euro
10.000,00 (diecimila/00), prevedendo per i costi rimanenti la compartecipazione degli stessi soggetti
proponenti con risorse proprie, mediante apporto finanziario o in natura;
 
6. sono considerate spese ammissibili, al fine di determinare il costo totale ammissibile del progetto
(rispetto a cui calcolare il 90% che è il massimo del contributo erogabile) le seguenti macro-voci:
 
a) spese per locazioni di immobili e adeguamento strutturale degli ambienti destinati ad ospitare le
attività progettuali rivolte ai destinatari finali (entro una misura massima del 20% del contributo erogato)
 
b) spese per acquisto di dotazioni strumentali, piccoli arredi, materiali di cancelleria e altri beni di
consumo (entro una misura massima del 20% del contributo erogato)
 
c) spese per prestazioni lavorative erogate dagli operatori impiegati per il contatto con i destinatari finali
e per la organizzazione di tutte le attività progettuali, inclusi eventuali rimborsi spesa di volontari;
 
d) spese per la stampa e/o la produzione e la diffusione di materiale multimediale per la realizzazione di
campagne di comunicazione, sensibilizzazione e informazione;
 
e) altre spese di gestione strettamente connesse con le attività previste dal progetto.
 
Non sono ammissibili le seguenti tipologie di spesa:
 
f) spese per l’acquisto di immobili
 
g) spese sostenute in data anteriore alla data di concessione del contributo
 
h) spese per utenze (elettricità, gas, acqua, telefono, …) che superino il 10% del contributo erogato o
che riguardino sedi dell’associazione diverse da quella in cui saranno erogate le attività ai destinatari
finali.
 
7. sono considerati ammissibili i progetti che saranno trasmessi a mezzo di raccomandata con ricevuta
di ritorno, o a mezzo di corriere o posta celere, entro le ore 14 del 30° giorno successivo alla data di
pubblicazione dell’Avviso oggetto del presente provvedimento; farà fede il timbro dell’ufficio postale
inviante; il soggetto proponente dovrà indicare sulla busta del plico, a pena di esclusione, la seguente
dicitura “Progetti per l’Immigrazione – Piano 2007”;
 
8. sono considerati ammissibili i progetti che saranno corredati da tutta la documentazione richiesta
dall’Avviso oggetto del presente provvedimento.
 
- Visto che si rende necessario assicurare tempi celeri allo svolgimento dell’istruttoria e alla valutazione
delle proposte progettuali, al fine della formazione della graduatoria finale per l’ammissione a contributo

3



dei progetti risultati idonei e utilmente classificati, nei limiti delle risorse complessivamente disponibili per
la presente azione, si ritiene di dover affidare l’attività di istruttoria (verifica della ammissibilità formale,
verifica delle caratteristiche tecniche delle proposte progettuali, compilazione di scheda sintetica) delle
domande di contributo e delle connesse proposte progettuali all’Ufficio Immigrazione presso il Settore
Programmazione Sociale e Integrazione, nella persona del sig. Sergio Maglio, titolare di P.O. Reti di
accoglienza, cui sarà assicurato il necessario supporto tecnico-operativo. A seguito della attività di
istruttoria, la valutazione delle proposte progettuali sarà effettuata, sulla base dei criteri di valutazione
indicati nell’Avviso oggetto del presente provvedimento, da una commissione così composta:
 
1) il dirigente ad interim dell’Ufficio Immigrazione
 
2) il titolare della P.O. Reti di Accoglienza, presso lo stesso Ufficio;
 
3) una risorsa umana esterna, con funzioni di segreteria, tra le due che saranno state selezionate
nell’ambito dell’Azione 4 di cui al Piano 2007 di interventi per l’immigrazione, approvato con Del. G.R. n.
1813 del 31.10.2007.
 
- Preso atto dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento amministrativo,
 
- Viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/2001 e s.m.
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal Bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
- di approvare l’Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali per l’inclusione sociale e
l’integrazione socio-culturale di cittadini stranieri immigrati, così come riportato in Allegato A, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
- di richiedere la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia dell’Avviso Pubblico oggetto
del presente provvedimento, con l’allegato formulario per la presentazione delle richieste di contributo;
 
- di riservarsi con successivo e separato atto dirigenziale la approvazione della graduatoria e dello
schema di convenzione con ciascuno dei soggetti proponenti titolari delle proposte progettuali ammesse
a finanziamento.
 

4



- Il presente provvedimento, inoltre :
 
- Sarà pubblicato all’Albo di questo Settore;
 
- Sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale e in copia all’Assessore alla
Solidarietà.
 
 
LA DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott.ssa Anna Maria Candela

5


